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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení výkonnosti výrobního procesu ve vybrané spo-

lečnosti. Cílem práce bylo odstranit z vybraného procesu neproduktivní činnosti a zvýšit

tak plynulost výroby. Podstatou řešení bylo vypracovat mapu hodnotového toku současné-

ho stavu pro vybraného typového reprezentanta. Na základě naměřených dat z analytické

části práce probíhaly workshopy, kde byla odhalena plýtvání na jednotlivých pracovních

operacích dané výrobní linky a navržena řešení pro jejich odstranění. Tato řešení sloužila

jako podklad pro návrh nové výrobní linky. Pro novou linku byl také navržen layout a vy-

tvořena mapa hodnotového toku budoucího stavu. Hlavním přínosem bylo vybalancování

výrobní linky podle taktu zákazníka, dále zkrácení průběžné doby výroby, snížení cyklo-

vých časů a časů seřízení na jednotlivé pracovní operace.

Klíčová slova: štíhlá výroba, časové studie, VSM, layout, zlepšování

ABSTRACT

The master thesis is focused on production process performance improvement in selected

company. The aim of thesis was the elimination of unproductive activity from selected

process and consequently the increment of fluent production. The essence of solution was

to create the map of value stream for present situation for the chosen characteristic repre-

sentative. Based on the measured data from the analytical part there were realized work-

shops, where the wastage on individual working operation of specified production line was

revealed and the solutions for elimination were given. These solutions formed the basis for

design of a new production line. Layout and map of value stream for future situation was

also designed for the new production line. Balancing of the production line according to

customer, shortening of continuous production time, reduction of cycle time and time of

setting on individual work operation were the main benefits of the thesis.

Keywords: Lean Manufacturing, Time Studies, VSM, Layout, Improvements
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ÚVOD

Pro podniky v každé době je důležité, aby byly prosperující, ziskové, měly dobré jméno,

postavení na trhu a byly konkurenceschopné. Avšak v dnešní době jsou na podniky klade-

ny obzvlášť vysoké nároky, je požadována maximální flexibilita a efektivita procesů, kva-

lita výrobků a rychlost dodání. Klíčovým prvkem pro udržení podniku na trhu je neustále

zvyšovat výkonnost podnikových procesů.

Práce si tedy klade za cíl zvýšit výkonnost výrobního procesu ve vybrané společnosti.

Konkrétně se jedná o výrobní linku montáže a balení sond, kde je v současné době příliš

dlouhá průběžná doba výroby a vysoká rozpracovanost s nízkou efektivitou práce. Účelem

tohoto projektu je zvýšit plynulost výroby a odstranit neproduktivní činnosti z jednotlivých

pracovních operací.

Práce je strukturována na dvě hlavní části, na teoretickou a praktickou. V teoretické části je

zpracována literární rešerše týkající se oblasti štíhlého podniku, jeho principu fungování a

struktury. Největší pozornost ze struktury štíhlého podniku je věnována štíhlé výrobě, která

má za cíl odstranit z výrobního procesu veškerá plýtvání. Dále jsou popsány některé prvky

štíhlé výroby, zejména management hodnotového toku. Následující kapitola je zaměřena

na zlepšování podnikových procesů. Převážně je zde charakterizováno individuální zlepšo-

vání a týmové zlepšování formou workshopů a projektů. Na závěr teoretické části jsou

uvedeny další nástroje a metody projektového řízení použité v praktické části práce.

Ze získaných poznatků z teoretické části je zpracována část praktická. V jejím úvodu je

představena společnost, ve které byla práce zpracovávána. Na žádost firmy nebude v práci

uváděno její jméno. Dále je formulováno projektové zadání, které je východiskem pro další

části práce. V další kapitole je analyzován současný stav výrobního procesu. Výstupem

z analýzy je mapa hodnotového toku vybraného typového reprezentanta, která poskytuje

vstupní údaje pro projekt. Cílů projektu bude dosaženo prostřednictvím série workshopů,

jejichž předmětem bude zeštíhlit jednotlivé pracovní operace výrobní linky. Zeštíhlená

pracoviště budou vybalancována podle taktu zákazníka a uspořádána, čímž bude vytvořen

návrh layoutu nové výrobní linky. Zefektivněné pracovní operace a materiálový tok bude

graficky zobrazen pomocí mapy hodnotového toku. V poslední části práce bude provedeno

zhodnocení projektu včetně vyčíslení nákladů a přínosů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce je zaměřená na zlepšení výkonnosti výrobního procesu ve vybrané spo-

lečnosti. To bude dosaženo prostřednictvím workshopů, jejichž předmětem bude zvýšení

plynulosti výroby a odstranění neproduktivních činností z procesu.

Vstupní informace do workshopů budou získány analýzou současného stavu. Pro lepší po-

chopení celého výrobního procesu bude nejprve použita metoda pozorování a rozhovoru

s pracovníky společnosti. Ze získaných poznatků bude vypracována SWOT analýza oddě-

lení sond, ve kterém se daný výrobní proces nachází. Cílem SWOT analýzy je zjistit silné a

slabé stránky a odhalit příležitosti a hrozby, které se mohou naskytnout. Následně bude

pomocí Paretovy analýzy vybrán typový reprezentant podle měsíčního objemu vyráběné

produkce. Dále budou provedeny časové studie jednotlivých pracovních operací pomocí

analýzy videozáznamu. Výsledek z těchto studií bude podkladem pro vytvoření mapy hod-

notového toku, která zachycuje tok informací a materiálu v procesech a mezi nimi.

Mnohé plýtvání již bude objeveno během provedení časových studií a vypracování mapy.

Detailní analýza těchto neproduktivních činností bude provedena v rámci workshopů, kde

budou také podány návrhy na zlepšení. Workshopy budou probíhat zejména formou brain-

stormingu a analýzy videozáznamu s cílem zachytit veškerá plýtvání a optimalizovat tyto

zjištěné nedostatky.

Na základě navrhnutých řešení budou pozměněny pracovní postupy a uspořádána pracoviš-

tě. Metodou MOST a přímými náměry budou stanoveny nové cyklové časy a časy seříze-

ní. Poté bude vytvořena mapa hodnotového toku budoucího stavu, navržen a nakreslen

layout nové výrobní linky v programu AutoCAD.

Pro vypracování projektu byly použity další metody, jako je logický rámec, riziková analý-

za, časový harmonogram a analýza Is/is not.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Hlavní myšlenkou štíhlého konceptu řízení podniku je zbavit se všeho přebytečného. „Štíh-

lý“ neboli „lean“ však neznačí jen samotné zlepšování procesů, ale přináší pohled na věc

z jiného úhlu. Nestačí se jen omezit na zeštíhlení výrobních procesů, je třeba se zaměřit na

podnik jako celek. Podnik je tvořen především lidmi, jejich postoji k práci, motivací, zna-

lostmi a dovednostmi. (Košturiak a Frolík, 2006, s. 20; Chromjaková, 2013, s. 33)

Lean principy lze aplikovat univerzálně, nejen ve výrobě, jak uvádí ve své knize Dennis

(2016, s. 19). Štíhlost podniku podle něj znamená, že konáme přesně to, co chce náš zá-

kazník, takovým způsobem, že děláme více s méně – za kratší čas, na menší výrobní ploše,

s nižším objemem materiálu a minimálním vynaložením pracovních sil a strojního času.

Fekete (2012, s. 19-20) dodává, že podnik se stává štíhlým v tom okamžiku, kdy vykonává

pouze ty činnosti, které jsou potřebné, dělá je správně napoprvé, rychleji než jiné podniky

a za méně finančních prostředků. Ve štíhlém produkčním systému jde v první řadě o ma-

ximalizaci přidané hodnoty pro zákazníka.

V počátcích tohoto myšlení stojí nejen firmy Toyota, Ford nebo Baťa, ale všichni ti, kteří

se zaměřují na:

určení přidané hodnoty pro zákazníka a její neustálé zvyšování,

identifikaci hodnotového toku s cílem eliminovat neefektivitu a dosáhnout dokona-

losti,

tvorbu produktu nebo služby jen na požadavek zákazníka (JIT, tahový systém),

zapojení všech zaměstnanců podniku do neustálého a systematického zlepšování.

Mnoho podniků vynaložilo mnoho času a velké úsilí k napodobení výše uvedených spo-

lečností. Avšak to není zaručená cesta úspěchu, je třeba vybudovat si vlastní podnikový

systém založený na principech specifických pro určitou sféru podniku. (Pavelka, 2016,

s. 4)

1.1 Principy řízení firmy Toyota


[…]


A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 A 0

1081 34,89

TMU sec

CELKEM

Výpočet normy spotřeby času práce - Basic Most

P
r
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Popis operace Sekvence

A
b
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Č
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/

S
e
k

u
n

d

x pozn.: jednotkový čas; balení výrobku

1 1
5,76

1 1 1 1 1 1 1

1,08

NF 160 1 160,00
1 1

OP 30 1 302 zastrčit konec krabice

4,32
1 1 1 1 1 1

120 1 120
1

1 uchopit krabici ŘP

strojní čas /s/ 4 111 1 111

x pozn.: jednotkový čas; popis

13 vložit zabalený výrobek do svářečky OP 40 1,0 40 1,44
1 1 1 1 1 1 1

osobní potřeba 5,0%
čas přídavků celkem

12,0%

Náročnost na pozornost 1,0%
spotřeba práce na 1 ks 39,08

Celková spotřeba času:

Celkový čas směny 444 předpokládaný počet ks/směnu 682

4,19
základní únava 4,0%

Vizuální náročnost 2,0%

Vypracovala: Lenka Janáčková Datum: 12.12.2016 Kontroloval: Datum:

14 procesní čas

1 1 1 1 1 1 1

3 odložit krabici OP
1

20 1 20 0,72
1 1 1 1 1 1

6 uchopit a nasadit krytku 90 1 90

5 vyčistit výrobek hadříkem

3,24

4 přemístit výrobek před sebe OP 40 1 40 1,44
1 1 1 1 1 1 1

OP
1 1 1 1 1 1 1

7 přeložit kabely ŘP 30 1 30 1,08
1 1 1 1 1 1 1

8 uchopit krabici a vložit kabely ŘP 120 1 120 4,32
1 1 1 1 1 1 1

9 umístit aplikační část sondy do krabice OP 90 1 90 3,24
1 1 1 1 1 1 1

10 zastrčit konce krabice OP 100 1 100 3,60
2 1 2 1 1 2 1

11 vložit výrobek do sáčku OP 90 1 90 3,24
1 1 1 1 1 1 1

12 zasunout výrobek do sáčku na 2 etapy ŘP 40 1 40 1,44
1 1 1 1 1 1 1

Výrobek: ProBreath

Počet ks v dávce: 215

Pracoviště: č. 150

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 T 3 A 0 B 0 P 0 A 0

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 T 3 A 0 B 0 P 0 A 0

A 1 B 0 G 3 A 1 B 0 P 1 A 0

152 5,47

TMU sec

CELKEM

Výpočet normy spotřeby času práce - Basic Most
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x pozn.: jednotkový čas 150; výchozí pozice: operátor sedí u stolu

1 uchopit výrobek z bedny a položit na zařízení OP 40 1 40 1,44
1 1 1 1 1 1 1

2 zkontrolovat z jedné strany NF 30 1 30,00
1 1

1,08
1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 otočit výrobek OP 40 1 40 1,44
1 1 1 1 1 1 1

4 zkontrolovat z druhé strany NF 30 1 30,00
1 1

1,08
1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 uchopit 5 zkontrolovaných výrobků umístění do bedny OP 60 0,2 12 0,43
1 1 1 1 1 1 1

Celková spotřeba času:

osobní potřeba 5,0%
čas přídavků celkem

12,0%

0,66
základní únava 4,0%

Vizuální náročnost 2,0%

Náročnost na pozornost 1,0%
spotřeba práce na 1 ks 6,12

Vypracovala: Lenka Janáčková Datum: 14.12.2016 Kontroloval: Datum:

Celkový čas směny 444 předpokládaný počet ks/směnu 4350

PŘÍLOHA P X: VSM BUDOUCÍHO STAVU

Požadavek: 2005 ks/týden

Počet prac.dní: 5/týden

Efek.fond směny: 26 640 s

Počet ks za den: 401

Takt: 66,4 s

SMRŠŤOVÁNÍ OHYB LEPENÍ QC KONTROLA PŘÍPRAVA SÁČKŮ BALENÍ + POPIS QC KONTROLA 2

OP. 70 OP. 80 OP. 90 OP. 110 OP. 120 OP. 130 +140 OP. 150

C/T: 36,25 s C/T: 61,20 s C/T: 82,99 s C/T: 27,40 s C/T: 7,65 s C/T: 39,08 s C/T: 6,12 s

C/O: 2,87 min C/O: 2,93 min C/O: 3,12 min C/O: 4,20 min C/O: 10,00 min C/O: 5,00 min C/O: 8,55 min

Vzdálenost: 0 m Vzdálenost: 0 m Vzdálenost: 0 m Vzdálenost: 0 m Vzdálenost: 25 m Vzdálenost: 0 m Vzdálenost: 0 m

215 ks 1 operátor 30 ks 1 operátor 30 ks 1 operátor 30 ks 1 QC operátor 0 ks 1 operátor 30 ks 1 operátor 30 ks 1 QC operátor 215 ks

0,54 dne 0,07 dne 0,07 dne 0,07 dne 0 dní 0,07 dne 0,07 dne Průběžná doba: 0,92 dní

36,25 s 61,20 s 82,99 s 27,40 s 7,65 s 39,08 s 6,12 s Čas VA: 260,69 s

VA index: 1,06 %

DODAVATEL PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK

TÝDENNÍ PLÁN

VÝROBNÍ

OBJEDNÁVKY

měsíční

výhled

týdenní

objednávky
měsíční

objednávky

1x měsíčně

1x týdně

roční

objednávky