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Téma DP: Projekt zlepšení výkonnosti výrobního procesu ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem předložené práce bylo zlepšení výkonnosti vybraného výrobního procesu dané společnosti. Cíle je
podrobně specifikován včetně objektivně ověřitelných ukazatelů, jež jsou zadefinovány v rámci logického
rámce projektu. Teoretická část práce je přehledně zpracovaná, v jistých částech podrobena kritickému
srovnání přístupu různých autorů, počet zdrojů adekvátní.

Studentka provedla velmi detailní a komplexní analýzu vybraného výrobního procesu, ze které vyvodila
východiska projektové části. O kvalitě zpracování svědčí množství provedených studií jejichž souhrnné
výsledky jsou popsány v analytické části a podrobné výstupy uvedeny v přílohách. Oceňuji komplexní pohled
na daný proces a preciznost prováděných analýz. K přehlednému zobrazení rozdílů mezi současným a
novým stavem je využity VSM analýzy. Velmi oceňuji také přehledné zpracování dílčích návrhů v podobě
tabulek 16 až 22, které umožní čitateli vidět návaznost na identifikované plýtvání, což by bylo jinak při
takovém velkém počtu dílčích zlepšení velmi náročné.

Studentka pracovala na zadaném tématu intenzivně poměrně dlouhou dobu, čemuž odpovídají i velmi
kvalitní výstupy v podobě návrhu nového rozložení linky a rozdělení pracovních činností mezi operátory
s výraznou úsporou jak ve výrobních nákladech, tak v činnostech nepřidávajících hodnotu procesu.
Výsledkem je zkrácení průběžné doby výroby, vyrovnání cyklových časů, dosažení zákaznického taktu a
v neposlední řadě i úspora mzdových nákladů.

Práci pro její vysokou kvalitu navrhuji na ocenění.

Otázky k obhajobě:
1. Pro stanovení normy práce nového uspořádání pracoviště jste využila metodu MOST. Znáte ještě nějakou
další metodu měření práce na bázi předem určených časů? Proč jste si zvolila právě BasicMOST?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 30.4.2017

………………………………………
podpis vedoucího DP

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.